Et facies iudicium eorum.

Id est, iudicabis pro eis contrā aduersarios.

Fornacem ferream.

Vocat miseriā nimiā & laborem & angustiā animi,
quam illic ferebant. Recte fornax ferrea & nobis fuit
carnificina illa cōscientiarū per traditiōes humanas.

Per singulos dies.

Ex Hcb. unūquodq; suo tēpore, uel oportuno tēpore.

Pacificas.

Heb. Mortificatas hostias. Vide annotationē D. Mar-
tini. Leuit. tertio.

Medium atrij.

Potius, Medium atrium, ut suprā diximus. Hic neceſſi-
tas dispensat de lege.

C A P V T IX.

Sicut Deus præscriperat Dauidi omnia que fecit
Salomon, ne quid hic sine uerbo dei gestum putes,
quēadmodum diximus in huius libri principio, ita hic
omnia acceptat que facta sunt, ut uideas hic omnino
dei uoluntatē. Cōditio uero adiecta, de qua suprā dixi-

D pīus

50 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

mus, ostendit tibi hic insignem locū scripturæ, immo uos
Externa luntatis dei, in quæ respicit lex & oēs prophetæ, nepe
sola fide oīa externa quæ etiam deus iusserrat fieri, ut templū, sa
placēt. crificia, ieiunia, cantus, festa, altaria &c. esse nihil. immo
esse dānabilia sine primo p̄cepto, id est, sine fide: illa
enim ex hac sibi fieri uoluit, & huius esse signa sine fa
cramēta, Nihil itaq; tā abominatur deus, q̄ illa que id
etant se cultū esse dei, & dānata sunt hypocrisis. Pecc
ata enī nostra offendūt deū que gratia dimittit filiis.
Hypocrisis aut̄ decipere nititur deū, id quod illa māe
stas ferre nō nouit, de quo in Psal. Quām dolose egit in
cōspectu dñi ut inueniatur iniquitas eius ad odiū &c.
Hoc est qd' Hieremias quoq; clamat ca. 7. Bonas facie
uias uestras & studia uestra, & habitabo uobiscū in lo
co isto. Nolite cōfidere in uerbis mēdacijs dicētes. Tēm
plū domini &c. Vide et Esa. 1. & Eze. 20. Miche. 6.
Quod hic cōminatus est deus, postea ob infidilitatē lu
dorū secutū est, ut taceat adiuetiōes humanae, qua
do deus etiā sic abiicit quæ ipse mādauerat. Si illa sine
fide placere nō potuerūt, tua scilicet, quæ tibi somniasti

Expletis autem (placēbūt)

Residuum huius capitū amicitiam Regum, pacem, di
uicias, obedientiam describit Salomoni à deo datam.

Viginti oppida.

Legi tur in Paralip. q̄ & Hiram Salomoni dederit op
pida, forte reddidit eadē oppida Salomoni postquam
dissipata

REGVM. CAPVT. IX.

displicebat. Cabul aut lingua Phoenicū aiunt significare displentia, de quo iudicare nō possum, tamen tale qd significare hæc historia indicat. Ex Hebreo potius argillosam terram significat, que certè infrugifera est. Hæc oppida quia gentes illic usq; ad Salomonis tēpora habitarunt, uel quia oblata sunt Hiram regi Tyri, appellata sunt Galilæa gentium, Esa. 9.

Misit ergo.

Lege, Misericordia autem.

Expensarū. Potius tributorū. Ut uideas tributarū fuisse Hirā nō solū amicū, Nā usq; ad mare extēdebat se terminus ditionis Iudeorū secundū dei promissio-

Gazer. Expugnauit Iosue in sorte tribus (nē-
Ephraim, sed Cananæi oēs nō potuerūt inde expelli usq; ad hoc tēpus, Alij pro Salomone pugnāt, ut omnino
Iudeas pacis regnū etiā dum subiugantur ipsi omnes.

Vniuersum populum.

Lege Iudicū. 2. &c. 3. Gentes relicte tributariæ sunt, ita quod in carne nostra reliquum est peccatū, non regnet sed seruiat nobis in salutem. diligētibus deū omnia cooperantur in bonum, ut non superbiamus dum semper uideremus quid ex nobis sumus. Inde fit ut ex infirmitate nostra siamus robustiores &c.

Tribus uicibus.

Secundum legem Deute. 10. Diversi quoq; per ma-

D. 2 re peq

52 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

re petuntur nō sine industria gētium, ut etiā significentur diuitiae gētium adductae Salomoni Christo, non solum per prædicatores Iudeos, sed etiam gentes &c.

CAPVT X.

Hoc caput quasi summa est gloriæ regni Salomonis, ubi etiam gentes prædicant eius sapientiam, ei muneribus oblatis dominum agnoscunt. Ut nullū tanta sapientia, ita nulli quoq; cōtigerunt tātē diuitiae, ut uidcas dei promissionē impletā, quā suprā legis cap. 3

Sed &c, &c.

Heb. Et ubi fama Salomonis de nomine domini uenerat ad reginam Saba, uenit ipsa tētare eum per anigmata, id est, ubi audierat regina, quod Deus Salomonem tanta sapientia donasset &c. Saba uocant Hebrei, quam nos Arabiam felicem in historijs legimus, quæ auro & thure abundat.

Non habebat ultra spiritum.

Heb. Non potuit se ultrā continere, scilicet, quin diceret quod habebat in corde.

Let opa tua. **J** Heb. diuitiae tuæ uel possessioēes tuæ. Ophir credo regionem aliquam quæ ad Indos peragat, quādo Gene. 10. Ophir filius Iectan scribitur, sicut & Saba. & filij Iectan habitauerunt à Messa usq; Se-phar, quemadmodum & illic dicitur. Apud Indos sunt elephantes maiores & robustiores, forte & illic alia abundant

REGVM. CAPVT X.

abundant, quæ infrà legis per mare allata.

53

Lyras,

Heb. Nabla uel psalteria.

Ligna Tina uocauit Hebenū, quæ est arbor Indica,
quæ cæsa durescit in lapidē & cremata suauem reddit
odorē. Virg. 2. Geor. Sola India nigrū fert hebenum.

Quis nō uidet istam reginā gentilem agnouisse no-
men dei? quæ admodum de gētibus quæ tunc erāt, quan-
doq; etiā diximus libro primo, in historia Dauidis. Hæc
permota ad famā Salomonis uenit Hierusalē, ut disce-
ret, quæ scire desiderabat, quæ ego credo nō sphingos
ænigmatis fuisse similia, sed ea fuisse quæ omnes serè sci. Aenigma
re desiderant, nec tamen à sapientia huius mundi sciunt a reginæ
tur, ut nō frustrā ænigmata, idest, carni ignorata dicant Saba.
Sunt aut̄ hæc & similia, per quid deus recte agno-
scatur & rite colatur. Vnde homines iustificētur, quid
sperandum sit à Deo, quid externa sacrificia conferāt
menti, quando etiā Iudei sicut & gētes sacrificare ui-
dentur, unde fiat ut quidam agnoscant & timeat deū,
aut uel agnoscere & uenerari cupiant, alijs aut̄ cōtem-
nani. Ad hæc & similia quis ignorat Salomonem uer-
bo & spiritu Dei doctū facile potuisse respondere. &
iam ad instructionem eius credēti fœminæ satisfacere?
Admirabatur se iam audire quod ex suis sacerdotibus
& Magis discere non potuerat, quemadmodum Pau-
lus scribit de infideli cū audit Christianos prophetan-

tes, quod cadit in faciem, confitens quod uerè sit in eis
deus. 1. Corinth. 11.

Non hoc legitur de Iudeis, quod ita quaestierint sa-
pientiam Salomonis, Verbum enim dei semper contem-
nitur ubi abunde prædicatur, quin & infrā ca. 12. con-
queruntur de graui iugo Salomonis, cū tamen nullum
ex filiis Israël adegerit in seruitutē, suprà ca. 9. que est
ingratitudo infidelis vulgi, & suam felicitatem sub bo-
nis præparatoribus et principibus nō agnoscens. Ideo
fit illis quod fiebat Iudeis post mortem Salomonis, pre-
muntur postea conscientie impijs doctrinis, & corpora
peste, bello, & fame. Sic & postea cōtempserūt Pro-
phetas: Nec mirū, contempserunt & Christū cum suis,
Vnde hinc petit Christus contrā ipsos argumentū Mat-
the. 12. dicens, Regina austri &c. Illa ex lōginquis ter-
ris uenit ut audiret uerbum Dei ex Salomone, uos pre-
sentem gratiam contemnitis prædicante filio dei, præ-
dicante Messia uestro cui perhibent testimonium omnes
scripturæ. Cōmendauit ergo illic fidem gentium contrā
tum com generationem prauam & adulteram, que fides in hac
mendata. historia significata est, nō solum per hanc reginā, sed et
per reges alios offerentes munera & tributa. Ideoq;
Prophetæ ad hæc alludunt cum de regno Christi pro-
phetat, ut in Psal. Reges Tharsis & insulae munera of-
ferent, reges Arabum et Saba dona adducent, & ado-
rabunt cum non solum uicini sed etiam omnes reges,
omnes

REGVM. CAPVT X.

55

omnes gentes seruient ei &c. Et Esa. 60. Omnes de Sa-
ba uenient, aurum & thus deferentes &c. quasi dicat
Prophetæ, non legitur maior gloria fuisse quam in re-
gno Salomonis, sed maiora adhuc sunt quæ uictura per
Christum prophetamus. Illa erant mundo conspicua,
hæc in spiritu glorioſa erunt, sed hæc interim caro de-
spicit quia uidere non potest: Sic & de templo secun-
do, ad quod uenturus erat Christus, dixit Aggeus capi-
te. 2. Veniet desideratus cunctis gentibus, et erit maior
gloria domus huius nouissimæ quam prioris, dicit do-
minus exercituum.

Excepto &c.

Heb. Exceptio eo quod dabat mercatores, & negotia-
tores, & aromatarij, et reges uicini et primarij terræ.
Quæ scuta legis, potius ex Heb. haſtæ sunt.

T recentæ minæ.

Ex Heb. Tres minæ.

Vides quam pax abundet hic pacificus Salomon, Pax et co-
ut & instrumentis bellicis ludat, & ea ad ostentatio- pia Salo-
nem potius paret quam ad necessitatem: alioqui cur monis.
nō potius æra quam aurea faceret: Et de regno Chri-
sti scribitur Esa. secundo, Conflabunt gladios &c. In re-
gno enim Christi nō solum pax conscientiarum est, sed
etiam pax externa inter ipsos Christianos, & quod ad
ipsos attinet, Ro. 12. nō contendentes in iudicio, Matth.

96 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

5. et. i. Cor. 5. &c. Pro his scutis amissis Roboam filius
Salomonis, ut infrà legis capite. 14. facit ærea. Impius
ista pace gaudere non potuit quando amiserat Deum
protectorem. Huc quoq; pertinet tanta copia equorū,
nullo certè usu à Salomone cōgregata, nisi ad hoc for-
tē, ut muniret regnum aduersus futuros insultus. Paci-
ficum quidem est regnum Salomonis, sed tamen terribi-
le aduersarijs potestatibus, pacificos nos esse oportet,
sed tamen nō cedere regno tenebrarum. Ephe. 5. quē-
admodum in Canticis ad hęc alluditur, ubi dicitur ad
spōsam. Equitatui meo in curribus Pharaonis aſſimila-
ui te amica mea: Pulchrae sunt genae tue sicut turturis,
&c. Ticut turris David collum tuum, que aedificata est
cum propugnaculis, mille clypei pendent ex eis, omnis
armatura fortium, Pulchra es amica mea, suavis et de-
cora sicut Hierusalem, terribilis ut castrorum acies or-
dinata. Quae est ista quae progreditur &c. Et sponsa.
Ego murus, inquit, et ubera mea sicut turris, ex quo fa-
ela sum cor ām eo quasi pacem reperiens.

In domum saltus libani.

Id est, in domum ex saltu libani aedificatam, ut supra,
forte ad hoc ut scutarij ea præferrent quando rex cum
pompa exiret, ut infrà legis cap. 14. de Roboam &c.

Quas manus dicit reclinatoria erant ad utrumq;
latius throni.

Thronus iste ad iudicandum factus est, & signifi-
cat

REGVM. CAPVT X.

57

eat iudicium in regno Salomonis, id est, Christi. Iam iudicium dicat Christi spiritus et damnat omnia nostra, ut a nobis domini stris deficiamus ad ea quae dei sunt. felices qui finunt se iudicari ad salutem, alij isto iudicio magis irritantur co- tra Deum et excitantur: Hic sunt leones a dextris et a sinistris, ut omnia uideas hic habere speciem iudicij, sunt uero Prophete, apostoli, et quicunque fideles, qui uerbum prædicant, et uerbo omnia nostra dijudicant, donec in extremo iudicio cum Christo iudicemus omnes impios, secundum illud, In matutino interficiam omnes impios terræ, ut disperdam de ciuitate domini omnes operarios iniquitatis, ut uideas illud Christi, siue in iudicium presentis ecclesiæ, siue in futurum respicias, Se debitis super thronos duodecim iudicantes duodecim tribus Israël. Per gradus uero ad hoc iudicium ascenditur, nam paulatim nobis iudicium dei plus reuelatur dum subinde magis occultiora cordis peccata cognoscimus, et certo iudicio spiritus intelligimus quæ Deo placeant, et quæ non.

Quod omnia uasa sunt ex auro puro, significat pri- rum esse uerbi ministerium in ecclesia Christi.

Si hic philosophari uis, aurum ex gentibus assertur Salomoni, id est, homines sapientia dei instructi, argentum, id est, eloquentes secundum uerbum Dei, Psal. 11. Dentes elephantorum, id est, animum habentes ad mordendum et increpandum omnem impietatem, Simile,

D 3 id est,

58 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

id est, qui ignorantes que Dei sunt, faciunt et credere se dicunt quemadmodum uiderint ab alijs. Et paunes, id est, hypocritæ, ista zizania interim tritico per mista est, &c.

Dc equis multiplicatis quasi contrà legem, dico qd. suprà de filia Pharaonis, aut scilicet non imputatū esse hoc peccatum, aut non fuisse peccatum contrà legem, quando lex uerat ne fiducia e quorū rex uelit reducere populum in Aegyptum, id quod Salomon non fecit.

C A P V T XI.

Do regna hactenus in his libris uidimus, Aliorum hypocrisis, id est, occultæ impietatis in Salic, Alterum ueræ pietatis in Davide et Salomone. Se Regna quitur iam regnum manifestæ impietatis usque in finem quarti Regum, uix paucis regibus saluatis ex Iuda. Horrendum est ista uidere, in que tanti principes cum populo illo, qui populus Dei esse debebat, ceciderunt derelicti à Deo, contempserunt Deuteronomium, id est, uerbum Dei, et traditi sunt in reprobam mentem. Infelix regnum ubi ambitio et cupiditas regnat, non ipsa Dei ueritas. Hic erat contrà reges et populu negocium prophetis sanctis, ut uidebimus, sed frustabili ciebatur enim prophetæ sancti, et pseudoprophetæ audiebatur, donec iudicio Dei nō solū coram Deo sed

REGVM. CAPVT XI. 59.

sed etiā coram mūdo perierint. Porrò magis horren-
dum est, qđ istud manifestae impietatis regnum incipit
à Salomone, tam supra modum stulto et impio, qui ha- Salomon
ctenus sapientia & pietate exceſſit omnes homines su= stultus.
per terrā. Quis posthac aliquid sibi fidet postquā tales
tam impie cadunt? Nihil est nostra sapientia & iustitia
dum Dei misericordia non conseruat. Auct̄ ad finem
uit& Salomonem poenitentiā egisse cōscripto libro, qui
Ecclesiastes inscribitur, cur ergo uiuens non abrogat
tam abominādam idolatriā, quæ durat post eum usq;
ad tempora Iosue regis Iuda, ut legis. 4. Reg. 23? Ti=
mendum nobis est ad ista Dei iudicia, dum ea non intel=
ligimus. Quare uero oportuerit cum cadere, diximus
in fine ca. 2. uide & que diximus. 2. Reg. 7.

De mulieribus istis dixi supra ca. 3. Deus interim de Salomonis
istis mulieribus disimulasset, si causa abfuisset quare multe ux=
istas mulieres prohibuerat, nempe si non mulieres Sa= orcs.
lomonem auertissent à Deo, Nam hoc ubique inculcat
lex, quæ uetat mulieres alienigenas, & hæc historia
non tacet, quæ non tam multitudinem uxorum etiā ali=
enigenarum accusat, quam quod per eas defecerit ad
deos alienos, Atq; ita quoq; specialis lex Deu. 17. de re
ge dicebat. Non multiplicabit sibi uxores, ne auerba=
tur cor eius. Interim uero dum beneficia Dei agnouit
Salomon dilectus à deo, allusit adhanc multum uxo=
rum historiam, quasi non impiam, tantum abfuit, ut de
bis

60 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

his malam conscientiam coram Deo habuerit, dicens
Canticorum. 6. Sexaginta sunt Reginæ et octoginta
concubine, et adolescentularum (scilicet seruientium
et famularum) non est numerus. Una est columba mea et c.
Vbi sponsus deus uel Christus dicit, Licet plures me am-
biant sectæ, et quisque uelit Dei cultor et amator uideri,
tamen una illa quæ sine sectis est, sola fide sancta, à me
diligitur, quam etiam solam mater eius agnoscit ueram
filia, quæ mater ecclesia ex spiritu sancto semen, id est,
uerbum Dei cōcipit et parit istam filiam deo dilectam,
quæ filia Dei est et sponsa, ut uides psalmo. 44. Si
quis autem curiosius querat, qui conueniat iste nume-
rus cum eo, qui est in Canticis, dico, ante fuisse uxores
septingentos et octoginta, quæ post ad insipientiam
lapsi erant mille, quis enim non uidet semper auctas
mulieres, et quod Cantica senex et infatuatus non
scripserit, sed antea?

Astarthem. Heb. Asthoreth, Deū sidoniorum, et
Milcom, abominationem Ammonitarum. Post tamen
dicitur de Chamos abominatione Moabitorum, et de
Molech abominatione Ammonitarum.

Iratus Scilicet ut uides, non tam propter uxores,
qua quod propter uxores recessisset à deo si quid pec-
catum fuisset in uxoribus facile corrigi potuisset, si de-
um non abicisset. Hoc est peccatum de quo loquitur
epistola ad Hebreos, quomodo enim potest à Deo sa-
ueri

REGVM. CAPVT XI.

61

uari qui deum data opera sciens & prudens abiicit?
Contempto enim primo precepto, reliqua quæ sunt
sunt hypocrisis & impietas.

Scindam regnum.

Id quod uidebis ea sequenti. Qui deum amittit, amittit
& dona dei, secundum illud. Omni habeti dabitur &c.

Propter Dauid, Cui promisi regnum, ne statim
uideatur promissio mea post Dauidis morte perire,
& blasphemetur ab incredulis nomen meum, cum tamen
alioqui promissionem meam praestiturus sim. Sic alibi
precantur in Psalmo. Propter Dauid seruum tuum
non auertas faciem Christi tui. Et ne hinc meritum Da-
uidis colligeres, statim additur, hoc pertinere ad Deum
promissionem Dauidi factam. Iurauit, inquit, dominus
Dauidi ueritatem & non frustrabitur eum &c.

Tribum unam.

Sic intelligunt quod tribus Beniamini data sit filio Salomonis, quando tribus Iuda, ex qua ortus est, iam ipsius erat. Due enim tribus relicte sunt posteris eius, scilicet Iuda & Beniamin, Ut cuncti hæc intelligas, certum est tribū Iuda & tribum Beniamini à Deo relictas, quando aduersario tantū decem dat. Due autem istae tribus pro una tribu, scilicet Iuda, saepe nominantur. Unde postea regnum Iuda dicitur.

Tribum Iuda & ciuitatem Hierusalēm oportuit ser-

uari,

ANNOT. IN PRIMVM LIB. 62

uari, non solum propter promissionem Dei de carnali regno et sacerdotio, sed multo amplius propter promissionem de Christo factam, qui ex Iuda uenturus erat ad illa loca secundum prophetas &c.

Pacem deum habet, quemadmodum Paulus ubiq; gratiam & habere. pacem coniungit, & quemadmodum dicit Ro. 5. Iustificati ex fide pacem habemus. Ita qui deficiunt a Deo, aut qui sunt sine deo, pacem habere non possunt, non magis quam Cain & Iudas, nisi per gratiam redeant ad eum qui filius est pacis. Non enim est pax impijs, dicit Dominus. Periit enim primū conscientiae coram deo libertas, deinde & in omnibus creaturis inueniunt undeturbentur & peccat, id quod uel in primis uidere licet in nostris iustitiarijs, &c. Hec habet ista historia, quod Salomon dum fudit deo habet pacem supra modum, dum uero ad impietatem deflectit, ab omni parte suscitantur ei aduersarij, quorum tres hic describuntur.

Cum Dauid. Hec est cauſa aduersarij contra Salomonem. 2. Reg. 8. Quasi humana cauſa describitur, cum tamen dixerit ante, quod dominus suscitauit aduersarium, & quod miraberis, dominus suscitauit istum aduersarium, contra Salomonem, cum tamen coram deo iniustum habeat cauſam, licet iustum sit coram Deo ut Salomon puniatur. Nam quod Idumæi occisi sunt, voluntate dei factum est, ut uideas Dei prouidentiam esse

R E G V M C A P V T . X I . 63
esse quod homines casum et fortunā arbitrātur, et quod
iniustum est secundum homines, iustū esse secundū deū.

Ad sepeliendum: Hoc beneficium præstítit
occisis David, sciens quod fratres erant Idumæi, secun-
dum illud Deut. 23. Non abominaberis Idumæum &c.

Madian urbs est trans Arabiam, ad quam etiā per-
timet Paran, de quo legitur & in profectione filiorum
Israël ex Aegypto, Madianitarum hæc est regio.

De Soba. Vide . 2 . Reg 8.

Damascus est metropolis illius, quam Hebræi Syriam
vocabant, siue patria lingua, Aram Soba. Esa. 7 . Vi.
de quæ dixi psalmo. 59.

Eratque aduersarius.

Tamen ante hac nihil ausus fucrat, non enim nocent
homines, ut neq; diabolus, quando uolunt, sed quando
Deus dat potestatem.

Leuauit manum suam contra regem,
Id est, factus est ei aduersarius.

Coæquauit. Heb. Clausit fracturam siue for-
men in ciuitate David patris sui, id est, in Sion.

Super tributa. Heb. Super omne onus &c.
id est, ut illic princeps esset & curaret omnia.

Domus, id est, familiæ Ioseph, id est, duarū tri-
buum Ephraim et Manasse q; erat filij Ioseph, Gen. 48

Regnū

64 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

Regnum tradit D^eus Hicroboam qucm scit fontem futurum omnis idolatriæ, sed ita meretur eorum ingratitudo, qui beneficia Dei, ut ante sub bonis & à deo suscitatis iudicibus, ita et sub Davide et Salomone, nō agnouerunt, Tamen præscribit ei deus quid uelit ab ipso fieri, nempe ut audiat uocem Dei, & promittit sub eadē conditione bonum, quemadmodum de cōditione regno terreno Davidis & Salomonis adiecta supra diximus, ut uideas deum non probare iniquitatem, dum per ini- quos uult iudicia sua exercere in eos, qui peccauerunt. Porrò propheta non solum uerbis sed etiam signis & rebus externis prophetat, cuius exemplum uides & in Esa. ca. 20. & hic infra ca. 13. &c. 4. Reg. 13.

Eo quod. Heb. Eo quod me dereliquerint et adorauerint Asthoreth deum Sidoniorū, Chamos deū Moditarum, et Milcom deū filiorū Ammon, & nō ambulauerint in uijs meis, ut facerēt quod rectū est coram me, & mea præcepta & iudicia, quēadmodū David pater eius, id est, Salomonis &c. Ut uideas quod quemadmodum reges non sibi solis boni sunt, ita quoq; non sibi soli mali, alios secum rapiunt ad impictatem, ut uidebis in sequentib; historijs.

Quem elegi. Qui ex his locis Davidis meritiū colligūt, uideāt quod dominus dicit se Davidē elegisse.

Lucerna, Id est, regnum et gloria propter promissionem meam, Nam hoc est quod addit, Coram meo
Et in

REGVM. CAPVT XII. 66

Et in Psal. dicitur de Christo, semine David. Illuc producam cornu David, paraui lucernam Christo meo.

Domum fidelem.

Id est, cōstantem & permanentem, quid uero hæc ordinatio uelit indicauimus suprà cap. 2.

Super hoc. Potius, Per hoc.

Veruntamen.

Credo nunc Prophetam respexisse in aduentum Christi, quemadmodum & discipuli interrogant Act. 1. Domine num in tempore hoc restitues regnum Israël?

Voluit.

Salomon uult occidere Hieroboam nulla alia causa, quām quod audit eum electum à Deo 'ut regnet super Israëlem, quasi studium humanum possit impedire Dei ordinationem. Hinc fugit Hieroboam et fit ei aduersarius. Hæc est impietas Saulis contrà electum à deo. Duidem, de qua diximus libro primo.

In libro uerborum dierum.

Id est, in Chronicis Salomonis. Putatur esse liber Paralipomenon, sed nō uideo illic alia scribi de Salomone & hic, & sepe quædā in sequētibus uidebis indicari, quæ in Paralipomenis nō sunt. Perierūt ergo ista Chronicæ.

CAPVT XII.

Hoc caput ueritatem uerbi dei, superiori capite descripti, de regno scindēdo declarat. Hic uides

E & magnū

66 ANNOT. IN PRIMVM LIB.
Tribus Ephraim & magnū fieri Ephraim. secundū prophetiam Iacob.
Gen. 48. de Ephraim, & Gen. 49. de Ioseph patre car.
nali Ephraim. Vnde tribus Ephraim & filij Ioseph si-
bi aliquid esse uidebantur etiam à tempore Iosue, quādo
etiam interim illic in Silo omnia sacra dei cū illo taber-
naculo ueteri habebātur. Contrā quod in psalmis dici-
tur. Et repulit tabernaculum Ioseph, & tribū Ephraim
nō elegit, sed elegit tribū Iuda &c. Post hæc uero hoc
regnum decem tribū uarie in Prophetis uocatum est,
nēpe regnū Israēl, domus Iacob (quando tamen omnes
Iudei erant ex Israēl sive Iacob) præterea Ephraim à
principali tribu, atq; idco etiā quādoq; domus Ioseph.
Item Samaria à metropoli, item Israēl ab alia ciuitate
illic regia. Regnum uero duarum tribuum uocatum est
domus Dauid, item Iuda, item Hierusalem, raro autem

Benedi = Benlamin. Itaque hic corporalis benedictio transit ad
tempo = Ephraim, donec ob impietatem hoc regnum auferatur,
ralis et sp̄i spiritualis autē benedictio manet in Iuda, quia inde ex-
ritualis. pectatur Christus secundum prophetiam Iacob.

Sichem est in monte Ephraim, ut infra uides. de qua
in Gen. quoq; legis. Vide Hiero. de hebraicis locis.

Hiero boam accedit, quia spem regni habet ad se-
uenturi secundam prophetiam.

Durissimum iugum.

Mentiuntur ingrat, quemadmodum hoc supra ca. 10.
diximus, sed ista ingratitudine & cæcitate ipsorum pa-
rat deus

REGVM. CAPVT XII.

Et Deus occasionem scindendi regni, id quod interim
Roboam uidere non potest, ncq; etiā interim uident ad
quam impicitate detrudendae decem tribus sint, ut tan-
dem auferantur de terra, quando nunc interim subli-
mantur & superbunt contrā ludam. Ita transiunt iu- Orandū.
dicia dei, ut nihil horum fiat que in artimis nostris prae-
scribimus. Ut discamus non altum sapere, sed timere, et
omnibus que fūt deo cōmīssis, iugiter orare, ut omnia
in gloriam dei & nostrā salutem cooperentur.

Quoniam aduersatus.

Roboam putat se sequi cōsiliū iuuenum, sed interim
scriptura prodit hoc consilium fuisse Dei. Ita stultitia
sua prudentia consultat contrā se, dum sua nititur im-
pie statuere sine Deo. Solent magnificare hoc exem-
plum, ut non relieto consilio sēnum audiamus consiliū
iuuenum, id quod maxime placet, ne inexpertis com-
mittamus que ignorant. Addo ego hinc accipi debere,
ne audiantur adulatores, siue senes siue iuuenes, impri- Senes.
mis à regibus, quām enim male cedat tales audire, uel
hæc historia exemplo sit. Sed hæc omnia nihil sunt ni-
si consultādo, deo committamus rem, ut ipse fortunet.
Alioqui etiam seducimur per senes, imo etiam per ue-
races qui Reipu. consultum uolunt, quemadmodum de
Aegypto & sapientibus eius scriptum est Esa. 29. Ro-
boam quādo omnia cōmittit hominibus, & nihil Deo,
non consultans Deum ut pater David, damnū per ho-

68 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

mines patitur. Igitur hic nō tam in senes respice, quam
in hoc quod res tentatur sine Deo.

Ad Semeiam.

Misericordia dei immēsa est, q. nō uult perire quos pñ
nit, sed suā uoluntatē per uerbū manifestat, ut isti dānū
passi culpam agnoscant, illi uero nō superbiāt exaltati,
quasi suo cōsi lio & uiribus aliquid affecuti sint. Consi
liū dei fuisse declaratur, dū interim homines accusare
potuerūt stulticiā Roboam, q. non audierat senes &c.

Aedificauit Sichem.

Quæ erat urbs refugij, Iosue. 20. & 21. de qua et legis
Gene. 33. & 34. Phanuel aut uel Pnuel locū puto, quē
ita appellauit Iacob Gene. 32. Munit regnū & regiam
sedē Hieroboam, ueritus ne rursus ejiciatur ipse, &
redeat populus ad Dauidis regnū, Id quod manifestius
iudeis in illa impietate uitulorum, quæ sequitur.

Nunc reuertetur.

Prima impietas est, quod abiecta promissione dei, quā
habebat, ut dictum cap. superiori, suæ prouidentię &
consilio fidit, excogitans qui defendat sibi regnum ada
Regni eptum. Altera & manifesta, quod semel abiicit omnia
Iſraēlis in quæ Dei sunt, quæ mādata erant in Deuteronomio, &
pietas. pro deo erigit uitulos auricos, aliumq; cultum à lege di
uersum. Tertia, quod eandem colore sanctitatis obtru
dit posteris, & per hypocrisym fingit adorari uerum
deum

REGVM. CAPVT XII.

69

deum in uitulis qui eos eduxerat ex Aegypto, forte sic
dixit. Ut maxime Deus non sit uitulus, tamen in uitulo
uult adorari, testantur hoc Aegyptij, apud quos patres
nostrí adorauerunt Apim, testatur historia primi nostri
Pontificis Aaron, quod uero illic plaga dei secuta est.
non propter uitulum factum est, sed propter uituli ab-
usum. Non enim uerū deum qui eduxerat eos ex Ae gy-
pto in uitulo adorauerūt, quemadmodū uoluit Aaron,
sed Deum alienū. Ideo indignabatur deus contrā ipsos.
Præterea quis non uidet deum uelle coli in uitulis, cum
in lege Moysi nulla sacrificia sint uitulorum sacrificijs
frequentioras? Ad hæc, Ut maxime Iudas adoret in Hie-
rusalem, quia illic ei ruelatum est sub Salomone quē
Deus elegerat, tamen Israël non debet adire eum locū,
cum habeamus & ipsi locum nobis à Deo multo san-
ctius designatum. Est enim hic Bethel, id est, domus dei,
locus ubi apparuit patri nostro Iacob deus, nisi frustrā
uos dicamini filij Iacob sive Israël, nisi et frustrā hic lo-
cus domus Dei appellatus est, Cur itis in Hierusalem
ad Iudam, postquā defecimus à Iuda & defecimus per
Deum, qui me æque constituit regem ac Dauidem &
Salomonem, & coepit id quod uidetis Iudam abiicere?
Cur illic queritis domum dei Salomoni indicatam &
uni tribui, quando hic habetis domum dei patri nostro
reuelatam quā merito filij Israël omnes adeant & im-
pium fuerit contenare? Ut interim non dicam, quā am-

70 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

incōmodum uobis fuerit ire ad aduersarios nostros, nē
si spoliari, truncari, occidi malitis. Memoriam uero dei
quem ita coleamus in Bethel ponemus quoq; in Dan, id
est, in finibus terrae Israēl, ut qui illuc in uicino habitat,
non caussentur uiae incommoditatem, dum nō possunt
semper adire Bethel. Porro constituemus solēnitatem
multo cōmodiorem ea quæ septimo mense est in Hiero-
rusalem, nempe in octauo mense, ubi omnibus anni ne-
gocijs completis nihil nisi feriæ restant &c. Quādo er-
go Deus ipse, & locus, & tempus, & altare, & sacra
ficia ita conueniunt apud nos, quis alibi, ut modo dicā
inter hostes, quereret meliora? Itaque Hieroboam, ut
hæc sibi stabiliret, abiecit sacerdotes & leuitas qui le-
ge Dei docti erant, ne docerent aut ministrarent. unde
relicti ubiq; suis sedibus abominati sunt impietatem, et
fugerunt in Hierusalem, ut dicitur. 2. Paral. 11. sicut ho-
die fugimus in Saxoniam Friderici pacifici Salomonis,
modo agnoscat Deum protectorem. Constituit uero ex
infima plebe sacerdotes indoctos, impios, & quos fibe-
haberet obnoxios, quales hodie faciunt sacerdotes quæ-
stuarios, & qui nihil nouerunt quam auertere uulgas
a Deo. Hæc impietas perpetua facta est omnibus regi-
bus & populo Israēl, donec è terris ablati sunt. In quo
uides quam nihil sit in rebus salutis argumentum lon-
gæ prescriptionis, quo hodie dicunt. Per tantum tem-
pus potius errare? Hoc scilicet pmitteret deus? etc.

Neq;

R'EGVM. CAPVT XIII. 71

Neq; uero quandoq; etiam in Iuda ab isto abstinuerunt
peccato, ut uidebis in historia. Hic negocium erat Pro-
phetis, ut uides in eorum scriptis, que restant, sed ut ha-
retici habiti sunt & condemnati, qui tantam sanctitatem
ausi fuerant condemnare.

Vsq; in Dan.

Ita populus semper propensus est ad ea quae non
sunt Dei sub specie tamen pietatis, ut magis curet ea
quam quae Dei sunt. Pietas non tanto studio colitur eti-
am inter pios &c.

Quem finxerat.

Hic est fons & summa idololatrie & omnis uanarea-
ligionis, Prophetæ uocant adiuventiones & doctrinas
humanas, Paulus doctrinas dæmoniorum.

Qui hodie uitulum aurum adorent diximus non
nunquam in psalmis.

C A P V T XIII.

Duo in hoc capite uidenda sunt. Alterum impie-
tas & excæcatio Hieroboam ad tanta signa non
resipiscens, ut uideas quod Christus dixit. Si Moysen
& Prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis
surrexerit credent. Horrendum est uidere in historiam
filiorum Israël qui perierunt uisus tot miraculis in de-
serto. Miracula admontent quidē sicut & uerba sacra, Miracula,

72 AN NOT. IN PRIMVM LIB.

Sed ubi deus ad cor non admittitur, ubi deus nō docet, ut illa frustrā uidentur, ita hæc uane auditūtur. Hoc scilicet est quod in fine huius cap. dicitur. Post uerba hæc &c. Id quod est contrā eos qui dicunt in Matthæo, si fuissimus in diebus patrum nostrorum non essemus sicut eorum in sanguine Prophetarum. q.d. si uidissimus ea mirabilia & audissemus ea uerba, quæ illi uiderunt et audierunt, liberum arbitrium sibi fingunt, sed audiunt: Vos implete mensuram patrum uestrorum. Alterū qd sanctus Propheta decipitur & occiditur, sed tamen accepta mortis sententia sanctus manet, agnoscit enim errorē & Dei se cōmittit uoluntati, quemadmodum Moyses, qui & ipse mortis accepit sententiam propter Credendū incredulitatē ad aquas contradictionis. Hoc loco sum uerbo dei. me notandum, quām uelit deus nos simpliciter hærere in suo uerbo, ut accepto semel uerbo, non respiciamus ad alia huic uerbo diuersa, quantacunq; specie fulgeat sanctitatis, etiam si miraculum aliquod uideas, quia per miraculum tentat te Deus, Deut. 13. & nos nimium seducti sumus mendacibus signis, quemadmodum predixerat Paulus. 2. Thess. 2. iam si etiā signo credere non debes contrā certū dei uerbum, quomodo nō stultū iudicas credere uerbis hominū sine signis contrā manifestum dei uerbum? Id quod tamen hodie cogunt, nempe ut credamus Gregorio, Hieronymo &c. in ijs contra que habemus manifesta et certissima dei uerba. At aut

Sancti

REGVM. CAPVT XIII. 73

Sancti fuerunt, ergo errare non potuerunt. Primum sicut
ta est illatio, quam ex nullis sanctorum ueroru[m] historijs
probare licet, Deinde ex sanctis Deos facis quos ador-
remus, dum eorum uerba suscipi uis ut dei, quando deus
solum suu[m] suscipi uult, et uictat, ne quid uel addas uel
auferas etc. Vide uel hanc historiam, Prophetæ in Be-
thel bonus uir erat, credidit enim ut audiuit prophetiæ
esse ueram, id quod et dicit in fine ferè capit. Profe-
ctio enim ueniet etc. et beatum se iudicabat si ille Pro-
phetæ cum ipso manducaret, Hinc tanto negotio eum
reuocat, sed ubi audit Prophetam non debere illic edea-
re, fallitur ipse sua bona intentione, et mentitur sibi rea-
uelatum ut edatur illic, Cogitat sic, deus non indignabitur
si beneficiū acceperit hic Prophetæ a me. immo hoc
opus ei semper placuit et mandat quoq[ue] in lege, ut ma-
xime prohibuerit haec accipi a Hieroboam et impijs
alijs, nihil hic obscurit officioso amicum fallere menda-
cio. Et quemadmodum hic fallitur, ita multo amplius fal-
litur alter, qui credit istis uerbis contraria uerbum certitudi-
dei quod habet. Qui etiam credere non debuisset, etiam
si deus alteri hoc reuelasset et non ipsi, quia tentatio
dei fuisset, utrum in uerbo uellet manere. Bonæ igitur
intentiones hic nihil sunt, et uerba humana contraria dei
manifestum uerbum damnatio sunt.

Ecce filius.

Impletum. 4. Regum. 23.

E s Exaruit

Exaruit.

Quia deus damnavit omnia opera eius bona & cultū dei impium, erant enim non secundum Dei uerbum & non ex fide. Redit uero sanitas ut uideat quid deus pos sit & timeat grauiora, quem admodum subinde rediit remedium plagato Pharaoni, sed frustra &c.

Dei tui.

Impius deum suum non audet dicere in ista plaga.

Sic enim mandatum.

Sic & Christus iubet ut nihil suscipiamus ab ihs qui co temnunt uerbum. Excute etiam, inquit, pulucrem pe dum uestrorum.

Afinus tutus est à leone sicut & cadauer, Occidere leo potuit, uorare nō potuit, deo sanctū corpus custo diente propter uiuos non propter mortuū, ut uidetur hoc opus Dei non fortuitum, secundum quod prædixerat uox Dei.

In sepulchro.

Hoc sepulchrum Iosias uoluit esse intactum, ut in hi storia uidebis.

C A P V T X I I I .

*P*Rædictit per Prophetam deus se eradicaturū non solum radicem Hieroboam, sed etiam radicem Israēl propter peccatū idolatriæ, quod relicto uerbo dei aliud effunxerunt sibi & secuti sunt quasi ad dei honorem, id quod impletum sequens historia declarat, uide

vide & . 4. Reg. 17. Et quod hec omnia futura sunt certū signum adiicitur, quemadmodum prophetis mos est, de puerō morituro ad reuersionē matris. Nec tamē resipiscit induratus est Pharao, ut uideas quod superiori cap. diximus, uasa irae dei parata in interitum et nullis signs, nullis admonitionibus posse credere, ut discamus mere iudicia Dei. Accedit ad impietatem Hieroboam, quod ueracem credit prophetam, qui ei regnum prophetauerat, & tamen contemnit &c.

Mingentem J . 1. Reg . 15.

Clausum] Id est, illum qui abiectus est ad carcerē.

Nouissimum, Vel derelictum, id est, contem-
ptum ab omnibus. Alludit ad expurgationem diligentē
domus, ubi etiā illud ejscitur quod in angulis latitabat,
& quod etiam contemni potuisse si non ejceretur,
q. d. diligenter scrutabor omnia quae sunt Hieroboam,
ut successio eius de terra perdatur.

Constituet. Vide cap. sequenti de Baasa rege,
qui occidit omne semen Hieroboam. Ita malos cōstituit
deus ut per eos sua iudicia exerceat, quos tamē rursus
ob impietatem perdit ut Baasam, infra cap. 15.

In hac die. Lege, In illa die, & quid est quod
etiam iam sit? q. d. Etiam nūc incipit perdere dominus
Hieroboam quia filium successorem occidit &c.

Et persecutus dominus . J 4 Reg. 17.

Trans flumen] Id est, Euphraten, quia ad Assyrios
adducti sunt. Reliquæ

Reliqua. ista non habemus in literis quæ extat, ut supra nonnunquam diximus in historia Salomonis.

Sub Roboam tribus annis pie uixerunt ut est in Para-

Sed recedunt a deo non minus impie quam regnum Israël, non solum ut patres ipsorum in deserto olim, et in ter-

ra sua tempore Iudicum, sed etiam grauius imitati sunt abominanda, quæ Cananæi illic olim fecerant, quorum exemplum, quod electi fuissent ex terra illa per Deum, nihil terret ipsos, neque admonet locus sanctus ubi cultus et uerbum dei est, nempe Hierusalem, sed populus im-

pius deserto Deo impium regem sequitur, et hic impia matrem, quæ ex Ammonitis erat, pars etiam seductio-

nis Salomonis patris Roboam. Idcirco, ut uideant ira-

tum Deum per regem Aegypti, auferuntur apostatis quæ sub Salomone pijs donata erant. Non est pax impiorum dicit dominus. Cum itaque ista iudicia uideamus, orandum sancto timore ne deus nos deserat. Omnibus ipsis impie-

tatibus inquinari possumus, si non deus nostra corda conseruit.

Effoeminati. Heb. Scortatores contra legem
Deut. 23.

CAP V T X V.

Iste Abia rex Iuda, ubi confisus est domino deo cum suo populo, fortior factus est aduersarijs Israëlitis, id quod lege 2 Paralip. 13. ut uideas solam in Deum fidu-

ciam

ciām saluāre, nō robur exercitus et uirium humanarū,
Sed ō profunditatem iudiciorum dei. Deus per hæc ad
fixit Israēlem, & Abia cum populo grauius dānatur,
dum ad impietatē, ut hic dicitur, deficit, post nō solum
agnitam, sed etiam expertam dei benignitatem.

Maacha filia Abisalom.

Sic quoq; legis. 2. Par. 11. sed illic ca. 13. dicitur Michaia
filia Vriel, ut uideas non esse errorem, dum utrung; in
uno libro legis. Binomios tunc fuisse multos constat
quemadmodum & pater Dauid dicitur Iesse & Isai.

Propter Dauid. De hac oratione supra dixi-
mus. Eo quod fecisset rectum, scilicet quādo ipse rectus
iam erat à deo factus id quod tā sāpe canit in suis psal-
mis. Sed aīs, meritum hic uideo, Respondeo. Istud me Meritum.
ritum sequitur ex eo quod deus nos sanctos fecit, ut pos-
simus sancte uiuere & agere, quod si non faceret nos
sanctos, non possemus neque sancte agere neque sancte
uiuere. Itaque quod Augustinus ait, deus coronat in
nobis sua dona, uide quae ipse Dauid dicat. 2. Reg. 7.
Vbi in solas deirefficit promissiones.

Excepto. Hoc additū est. Primum, ne impij pu-
tarent in laude Dauidis cōineri quoq; homicidiū eius
& adulterium. Deinde ut sciamus sanctos, quos Deus
amat, peccare, et tamē poste a redire ad sanctitatē igno-
scēte deo, id qđ interim peccatoribus solaciū uice est.

Verba

Verba dierum siue Chronicarum regum Iuda extant,
Nam sunt liber Paralipomenon, Regum autem Israe-
non extant.

Asa pius rex est, qui subuertit idololatriam & con-
fudit domino, id quod indicat eius quoque oratio 2. Pa-
ralip. 14. Hic uides quam abominanda idololatria fuerit
etiam in Iuda, ubi omnia sacra Dei erant, & lex Dei
praedicabatur a sacerdotibus, ut non mireris de Israe-
tales sumus, si non exterius, tamen corde, ubi descrimur
a Deo. Præterea hic quedam sunt non contemnenda,

Excelsa. nempe hoc quod & de alijs quibusdam leges, quod Ex-
celsa non abstulit, id est, sacella et altaria in montibus,
in quibus colebatur quidem & adorabatur uerus deus,
sed tamen contra legem, que ueterat ne sibi eligerent
locos ad cultum dei præter unum quem elegisset deus.
Debuit ergo haec auferre rex & non fecit, & tamen
scriptura dicit. Verum tamen cor Asa perfectum erat
&c. Ut uideas hoc ipsum ei non imputatum, dum omnia
unus non potuit, credo propter populum, infirmorem
qui idololatria seductus erat, ne rex cum idolis uidere-
tur etiam tollere cultum ueri dei. Quemadmodum
dum nos per Euangelium reducimus populum ad ue-
rum Dei cultum, quod per nos Deus non efficit, com-
mittimus ei ut efficiat per secuturos, tamen non proba-
mus quod interim ista non corriguntur, sed contracten-
timus & dicimus. Hoc est non omnia facere, et tamen
habere

REGVM CAPVT XVI. 79

habere cor rectum. Sed quid est quod rectum cor scribitur habuisse cunctis diebus uitæ suæ, qui, ut scribitur 2 Paralip. 15. grauiter peccat fidendo copijs Syrorum, & præterea grauiter iritat dcum, dum prophetam in crepantem coniicit in neruum: Item accusatur quod in podagra non quæserit dominum, sed magis consilus sit in arte medicorum. Quid inquam, hoc est aliud quam quod postea hæc omnia non imputata sint ei, ignoscete deo? quemadmodum similia diximus psal. 33.

Priapi. Miplezeth in Heb. nominatur hoc idolum qualemquecunq; fuerit &c.

Intulit. Pater Abia forte de spolijs ab Israël in prelio. 2. Par. 13. ablatis, sanctificauerat domino, quæ postea per impietatem non reddiderat.

Domum j Hebraicum debebat relinqu Beth.

Regionis Cimeroth.

Quæ est citra Iordanem, mentio fit Iosuæ. 13.

Nadab. Redit ad historiam intermissam, ut dicet ueritatem uerbi quod prædixerat Deus de domo Hieroboam.

CAPVT XVI.

D E perditione Baasa diximus cap. superiori, grauius & magis indurato corde peccare uidetur, quod non solum prophetam contemnit, sed etiam nihil terret exemplum Hieroboam cū tota sua domo occisi,

cui

ANNOT. IN PRIMVM LIB. 90
cui similia prædicta erant. Sed putant impij quādo sunt
ministri iudicij dei, ut hic Baasa cōtra Roboam, se suis
consilijs & uiribus illa efficiſſe que deus per eos fecit,
quemadmodū gloriatur Aſſyrius Eſa. 10. Idecirco super
bia mentis excēdati, iudicia que in alios uident factati
mere non possunt, & uerbum quod ad ipſos mittitur
odio habent & persequuntur.

Exaltaui. Superiori capite dixerat. Cōſtituet
autem ſibi dominus regem &c. Ut uideas locum Pauli
Ro. 13. Omnis potestas à deo eſt &c. Et illud Christi ad
Pilatū. Nō haberes potestatē &c. Inde iubent apostoli
obedire magistratibus etiā impijs, modo nō cōtra deū.

Posteriora J uel posterorū.

Qui mortuus.

Significat non habitura cadauera eorum honorem ſe-
pulturæ ſicut ſupra de Hieroboā, cuius unus filius tan-
tum illatus eſt in ſepulchrū cum honore.

Occidit. Ex Heb. Non uidetur occiſum prophe-
tam, ſed hoc potius referri ad occiſionem domus Hie-
roboam, ut uideas peccasse Baasa quādo p̄eſtitit quod
dominus p̄edixerat. Nam impij hic non ſeruiunt Dei
uoluntati ſuis cupiditatibus, ideo & propter illa pe-
reunt & damnantur que faciunt, non quia Deus uult
ſed tamen Deo uolente, quemadmodum de Aſſyriō
diximus Eſa. 10. Debebat populus Dei puniri, ſed ta-

men

men peccabant qui puniebant, nisi putas etiam diabolum non peccare.

Bibens. Dum securi sunt impij uenit mors sua per ipsos quemadmodum de Nabal stulto diximus.

Samri. Vel Simri incidit in eadem dei iudicia in quae superiores, preter hoc quod ne regnare quidem ad tempus ei datur, sed statim suarum insidiarum, quas tamen deus uoluerat, accipit mercedem. In temptatione facit quod solent qui Deum non habent, id est, summa desperatione moritur, quemadmodum Cain, Saul, Iudas.

Tunc diuisus.

Qui permanere potuit populus, qui ut perpetua idolatria, ita & perpetua discordia & occidente Regum laborauit? Ita necesse est illic fieri, ubi deus abiicitur, qui antea agnoscebat liberator. Quod uero melius uidetur habere qui nunquam deum habuerunt, magis horrendum fit iudicio, si quis uitare posset. Nos autem orare debemus, ut tranquillam sub regibus etiam impijs agamus uitam, quemadmodum Paulus docet, fit enim ut propter paucos bonos deus benefaciat multis. alioqui cur parcere uoluit Sodomis si pauci illic iusti inuenti fuissent? &c.

Media pars sequebatur Thebni.

Illa scilicet pars, quae antea elegerat Samri uel ei consenserat.

Emitq; montem Samariæ a Somer.

F Vel Se.

82 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

Vel Semer, &c. Nota hoc loco unde dicta Samaria,
Posthac Samaria regalis ciuitas est, unde regnum decem
tribuum Samaria appellatur. Samaritani aut ab isto loco
gentiles postea appellati sunt, qui a rege Assyriorum in
has terras ablatis Israëlitis missi sunt, ut infra uides li-
bro. 4. capite. 17.

Achab.

Rex Israël super oes priores reges impius est, ut enim
uerā pietas crescit, ita et impietas minor fieri nequit,
donec (inquit Paulus de quibusdam) compleant pecca-
ta sua semper. Addit sue impietati aptam consortē Ie-
sabel uel Isobel lege prohibitā. Nam Sidonij ad Cana-
næam terram Iudeis promissam pertinent, cum quibus
nulla foedera licebat inire aut eorum filias accipere &c.
que diximus de uxoribus Salomonis. Hinc non solum
impiā hypocrisim sequitur Hieroboam regis, qui per-
suadebat in uitulis coli deum Israël, sed etiam manife-
stam idolatriam gentium erigit, nihil ueritus historiis
patrum impiorum, qui in deserto et tempore Iude-
cum cultu Baal et alienorum deorum perierant, sed ne-
q; efficacia uerba et præsentia miracula, tamq; diutur
na Helie prophetæ, quem tunc suscitabat deus, effica-
re potuerunt ut rex resipisceret, De qua obstinatione
non nihil supra in alijs historijs diximus.

Hiericho,

Lege

REGVM. CAPVT XVII. 83

Lege hoc prædictum uel imprecatu[m] edificatori, Iosuæ
¶ Implementur prophetie antequam uidentur. Non erat
reædificanda Hiericho, ubi autem reædificata est ma-
net & habitat populus in ea in qua & Christus legitur
quandoq[ue] fuisse, quemadmodum nō erat eligendus rex
Iſraēl, & tamen electus manet &c.

CAPVT XVII.

Quod insignes prophetas Heliā, Helisœū & alios
missurus erat deus regno Iſraēl sive Ioseph, Ia-
cob prædixerat Gen. 49. dicēs, Fiant ex Io-
seph capita & supremi Nazar ei inter fratres eius. ma-
gna benedictio certè tatos mitti uerbi dei doctores, q[uo]d
uerbū dei fruſtrā mitti non p[ot]est, quin faciat in quibusdā
fructū salutis, ut Eſai. 55. quemadmodū contrā magna
maledictio est cū tales auferuntur, Eſa. 5. Mandabo nu-
bibus &c. Amos. 8. Emittā famem audiendi uerbū do-
mini. Sed quanto h[oc]c maior gratia est resipiscētibus,
tanto maior dānatio est impijs régib[us] et populo uer-
bi dei cōtemptoribus. Non enim (quēadmodū & nobis
hodie gratiam facit) perpetuo deus inuitis obtrudit bo-
nos prophetas, id est, prædicatores & rectores, sed tan-
dē auſert cōtemptores de terra, id quod sequēs historia
declarabit. Magno uero ſpiritu fuit Heliā, id quod uel
principiu[m] prophetie eius declarat, qui ſpūs Heliæ re-
diturus prædicebat[ur] à Malachia ante Meſſā in Ioan-
ne Baptista, ut interpretatur Christus bis in Mattheo,

Heliā.

31 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

et angelus in Luca. Ex hac histioria ille Iacobus accipit argumentū de orandi fiducia dicens. Helias homo erat simulis nobis &c. Non dubium quin indignitate rei motus orauerit contrā regem & regnum, ut deus cōtempitoribus negaret sua dona. Sed hic propheta qui potest cœlū claudere ne pluat, qui potest rursum aperire ut pluat, qui potest mortuos suscitare, interim tentatur quasi & ipse sit fame peritus, ut uides quid hac tentatione agat deus in sanctis quoq;. Semper enim Deus beneficio nutritionis pater uoluit agnosci, ut omnē huius uitæ solitudinē ei cōmittentes ex ipso solo penderemus. hoc est quod Iacob dicit, Domine qui pascis me à iuuentute mea, Et Psal. Qui pascis Israēl intēde &c. Et Paulus in Actis. Qui in præteritis generatiōibus dimisit &c. Verū uides qui prouideat ei deus, ut ubi humanū auxilium nullū est, corui etiam pascant, imo etiā uidua pascat quæ cibū nō habet, quæ & præterea cum tota domo in famc dei miraculo pascitur propter unū istum Heliam. Neq; uero tam beneficia accipit à uidua Helias quam præstat. primum uictum, deinde resuscitatum filium, præterea Dei per uerbum & miracula cognitionem. Gentilem autē fuisse uiduam præter hoc q; hic Sidonia dicitur etiam Christus indicat Lucæ. 4. ubi duobus exēplis ueteris histioriæ fidem subindicat gentium, et Iudeorum obstinaciam. Id quod Iudei illic indignissime ferunt. Itaq; uides iustum tentari quidem faci, non

me, non tamen perire, & ordinatione dei iustos etiam
indigere minimis, dum maxima per Deū operantur, ut
non obliuiscantur qui ex se sint, Id quod & clare quo-
q; uidebis duobus capitibus sequentibus.

Recede hinc.

Vides q; uerbo dei pascitur et sat habet, credit enī huic
uerbo dū cibū nō uidet. Nō enim in solo pane &c.

Non habeo panem.

Tentatio fuisset prophetæ nisi hæfisset in uerbo. Cogita-
tasset enim, huc misit me deus ubi nō est panis, sicut dif-
fisi sunt filij Israēl in deserto.

En colligo.

Sūma penuria significatur. Stulti quidā ex duobus his
lignis sanctam crucem interpretati sunt.

Noli timere.

Fidē exigit à muliere uerbis dei, sed tentat grauiter dū
iubet sibi primū fieri panē, uidebatur enim postea uel
nihil uel minus restare. Hic uides illud Psal. Nihil deest
tumentibus deum. Diuites eguerunt &c.

Aegrotauit.

Vicerat hæc mulier temptationem de uictu, sed hic mor-
tuo filio desperat propter peccata, In angustia enī (ut
fit) peccatis suis omne infortuniū refert acceptum: ita
etiam ut hoc sibi exitio esse corām deo credat, q; pecca-
trix sanctum iurū indigno hospitio suscepit. Hæc ha-

55 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

bent adflictæ cōscientiæ quæ horrōrē inferorū sentiuntur,
ut oia etiā optima contrā se interpretentur, quasi etiā
deus nō solū deserat sed etiā pugnet contrā ipsas. Verū
istis temptationibus, ut hæc mulier, crudimur, ut fidamus
deo in oībus sive corporalibus sive spūalibus necessita-
tibus, qui deducit ad inferos & reducit. Quis iam non
uidet in domo huius uiduæ planè esse regnum cœlorū?
quam ampliorem gratiam faceret alibi deus? agnoscit
tur illic ut pater & in omnibus saluator.

Mensus est.

Multa agit Propheta dum nō statim exauditur, & ad-
fectus quo laborat apud dñm ista opera facit, quæ alio-
qui nihil sunt ad resuscitationem mortui, quæ si aliis fa-
ceret, quid efficaret? Stulti ergo sunt qui facta sancto-
rum imitari uolūt, cum sancti onimia fecerint per fidem.
Hebr. ii. Accipiterunt mulieres &c.

Nunc cognoui.

Scilicet non ex uerbis solum, sed etiā experientia, Hæc
est fides temptationibus probata.

C A P V T XVIII.

Zelus Heliae pro deo hoc capite describitur, dū oēs
prophetas Baal occidit, & Deū Israēl manifesto
miraculo declarat. Impavido hic in omnibus etiā con-
trā regem est animo, ut uideas spiritum quem habuerit
Ioannes contrā Herodem & phariseos, qui scribeba-
tur in

tur in spiritu Heliæ uenturus.

In anno tertio.

Non à prohibitiōe pluuiæ, sed postquā Helias, fame occupante terrā iussu dei abierat ad torrentē Carith, & inde ad uiduā. quis enim nō uidet Helia nō statim prohibita pluuiia abiisse, dū panis nondū defecerat? Alioqui nō cōueniet huc qd' Christus dicit Luca. 4. & Iacobus cap. 5. id quod forte scriptum fuit in Chronicis regum Israēl, quæ ut suprà diximus, nunc non extant.

Vt dem pluuiam.

Hec est prouidētia dei erga homines licet ingratos et impios. Si pro illis curam agit, qui derelinqueret fidèles? Tamen manifesto signo per Heliam uult dare pluuiam, ne putetur Helias istam præteritam siccitatent uirtute dei non fecisse, sed alijs caussis, quemadmodum solet impietas humana, adscriberetur.

Abdias qui seruit regi forte est propheta cuius liber extat. Hic absconsos centū pauit prophetas domini dū omnes queruntur ad mortem. Interim ueris prophetis negabatur panis & aqua. immo ipsa uita, quando diaboli prophetæ nutriebantur cibo regio octingenti quinquaginta. Ista impietas & impia liberalitas semper manebit in ihs quæ sunt contrà deum, sub specie tamen cultus dei. Veros autē prophetas preciosiores habet deus qd' ut bonorentur à mūdo. Ipse ut solus agnoscit eos, ita et solus honorat et eis prouidet.

F 4 . Dixit

33 ANNOT. IN PRIMVM LIB.

Dixit ergo Achab.

Per hoc significatur istuc omnia fuisse in summa despe-
ratione, ita ut ne herba quidem iumentis p̄ficitate
inueniretur &c.

Quid peccavi.

Timet corpori si nunciet regi adesse Heliam, et postea
transferat dominus Heliam ut non inueniatur, quem-
admodū hactenus protegente domino inueniri non po-
tuit. Timet quoq; saluti suae corām deo si non obediat
hoci Prophetæ, Idcirkō orat ne hoc ei mandetur.

Conturbas.

Scilicet prohibendo pluia & auertendo à dei cultu.
Ita impij uerbū dei hodie quoq; iudicat populi turbas

Claudicatis. (tionē).

Scilicet uolentes seruire Baal & deo uero. id quod est
deum uerum abūcere, utcunq; fingatis religiosum Dei
cultum, quem uerbū dei ignorat atq; adeo contemnit.

Transfiliebant,

Potius. Saliebāt circū altare pro more suo. Sacerdotes
Baal faciūt multa ad sanguinis usq; effusionē. Helias so-
la fiducia in deū quiescit, quēadmodū in isto uides cre-
dentes qui ex deo pendent, ita in illis incredulos iusti-
ciarios, qui operibus et cruciatibus cōfidunt et torquēt,
se frustrā. Nō ad honorē carnis ait apostolus &c.

Restituit primū altare domini quod illic olim fue-
rat, id.

REGVM. CAPVT XVIII. 59

rat, id quod putatur factum à Saule. 1. Reg. 14. Et refi-
cit illud XII. lapidibus iuxta numerum duodecim tri-
buum Israël, ut agnosceretur hoc altare esse illius Dei
qui nomen imposuerat Israëli, ut legis in Genesi.

Quasi per duas.

Heb. Ad latitudinem duorum satorum. Satum est mensura
quædam frumenti apud Hebreos. Matth. 13. Tria sata fa-

Aquā iubet abunde fundi, ut ignis (rime &c.)
miraculum nobilis fiat. quo declarat se deus populo,
& uerbū Heliæ indicat esse dei. Ignis uero è cœlis uo-
rat holocaustum, ut declaretur hoc acceptum Deo, ut
holocaustum Abrahæ, Aaron, Salomonis &c.

Quia idolatriam absulerat, miraculo dei dat eti-
am pluiam de cœlo, ut agnoscant omnes quod à Dœo
non à Baal alantur, fiducia uerbi Dei nobis benedit,
male dictus qui confidit in aliud.

Septem uicibus.

Tentatur fides prophetæ dū orat ad dēū nibil diffus.

Manus domini.

Id est, accèdebat spiritu & fortitudine dei ut curre-
ret ante currum gaudens. Iam omnia deinceps salua in
dei cultu futura sperabat Heliæ sed frustra. Non enim
fit quod nos cogitamus, ut cōmittamus omnia dœo.

CAPVT XIX.

F 5 Sun

ANNO. IN PRIMVM LIB.

Gladius
Christiani

Vnt qui gladio sœnendum putant Chri-
stianis in impios, id est, eos qui Euange-
lium nō suscipiunt, dicentes, Helias sic
fecit, Iosias sic fecit, Phinees sic fecit. Et
ita uolunt nobis ex factis sanctorum facere legem, ut et
ipsi sic faciamus, contrà manifesta uerba. Qui accepe-
rit gladium, gladio peribit. Accipite gladium quod est
uerbum dei, Impium occidet Christus spiritu labiorum
suorum. Si quis prophetam illum non audierit, ego
ultor existam. Sic igitur accipe. Si Deus eo zelo quo
illos te instigauerit, fac quod illi, fac quod Iesus ejusci-
ens ementes & uidentes ē templo: Sed uide ne zel-
lus non sit secundum Deum, quemadmodum Petri, qui
cœpit gladio pugnare & prohibitus est à Christo. Vi-
de quoq; ne penitus sit à diabolo, Non est quoruū un-
q; spirituum ille zelus. Cur etiā illi non uident hanc hi-
storiā, quod propheta tantus hic desertus à deo omni-
no iacet, & mulieris timet comminationem, ut uideas
non solum hic infirmitatem sanctorum ad nostri confa-
lationem, si quādoq; mortem timuerimus propter ue-
ritatem nobis intentatā, sed etiam quæ ante facta sunt,
non Heliam sed Deum per Heliam fecisse. Expectato
ergo & tu Deum, si quandoq; agere uoluerit per te de
quo non habes singulare præceptum, atq; adeo cōtra-
rium præceptum, ut diximus.

Nunciauit, Plus Rex amat Iesabelem, quam
Deum

R E G V M . C A P V T X I X .

de cuius opera uiderat, et uidetur non satis a quo animo tulisse occisionem prophetarum Baal, dum prohibere prophetam et iugum non aius fuit, sed præsens approbauit sententiam mortis contra illos, quos Deus apse manifesto impios declarauerat.

Hæc mihi] iuramentum gentile.

Bersebe] Vide locum Gen . 21.

Vt moreretur. Usque adeo iam derelictus est propheta . A deo potius uult occidi quam a regina, ut non dicam quod amplius non potest uidere impietatem illuc quemadmodum de Loth dicitur . 2. Pet. 2.

Et ecce Angelus.

Hæc est dei patris cura erga suos , qui antea a coruis et à uidua pastus erat, iam ab omnibus creaturis, ut uideatur, derelictus, ab angelo pascitur . Non possunt credentes ut cuncti infirmi deo non esse curæ, non possunt same perire, ut isto beneficio corporis certi sint de re salutis. Neq; uero Deus tam per angelum quam per se ipsum pavuit, dum cibo illi contra naturam dat tantam uirtutem, ut intra XL. dies non esuriat Elias, & ne cogitet quidem de edendo, ut liceret ei fugere per desertum ubi non erant homines, quemadmodum infirmitas eius quam libenter tulit deustunc cupiebat. Grandis, altius angelus, tibi restat uia, sciebat enim prophetam uelle fugere donec excederet in tantum ē regno Israël, ut quæcum non posset.

Credentes sunt deo curæ

Quæ

92. ANNOT. IN PRIMVM LIB.

Qui hinc & ex ieiunio Moysi & Christi statuunt nobis ieiunium suæ quadragesimæ, cur intra XL. dies edunt & bibunt? & cur singulis annis uolunt fieri qd illi in uno anno tantum fecerunt? stulti quod ex factis sanctorum legem faciunt, deinde stultiores quod legem faciunt frustra ex illis factis quæ miracula sunt &c.

Ad montem dei.

Vbi deus olim dederat legem, in deserto Sina. Interrogatio uero Dei increpatio est infirmitatis prophetæ.

Speluncam eandem quidam putant in qua Moses uiderat posteriora dei. Exo. 33.

Altaria dicit quæ illic olim fuerant deo erecta, quando adhuc nō erat reuelatus locus cultus dei in Hierusalem, aut quæ etiam nunc erecta fuerant Deo dum populus non potuit ire in Hierusalem, quæ licet lex non probaret, tamen iam, non propter legem Dei sed propter dei contemptum, uastata erant, in dei contumeliam, id quod deus non potest ferre etiam in ijs quæ alioqui nō probat, ut si quis non cum gratiarum actione sed cum contemptu dei infelici conscientia edat carnes feria sexta &c. Non probat deus ut abstineas à carnibus per superstitionem, contemptum tamen qui feret?

Egredere & sta.

Tentatio Ecce propheta hic habet uerbum dei, sed ab isto uerbo propheta impedit cum Deus grauibus temptationibus, tamen hæc rum.

ret in uerbo, paratus exire ubi per dcum licet, Horre=da tempestas pertransit montes, frangens & petras, n de commotio terræ. Inde ignis, sed in ijs omnibus non est dominus, Christianus homo his terroribus Dei ten=atur quasi deus pugnet contra ipsum, uastaturus, sub=uersurus & cōbusurus omnia, sed tamen interim, ubi etiam sibi desperare uidetur, manet ad seclus quidā spiri=tus occultissimus, qui dicit, alius est deus meus nō in his est, adiuua me deus, ut clausis oculis & sensibus ista quæ sunt fidei tentatio, sinam pertransire. Inde uenit sibilus auræ tenuis, quæ animum facit accedendi ad dcum secundum uerbum cius. Hæc est post temptationem consolatio spiritus. Vides quanta faciat deus, ut pro=pheta rursum recipiat animum per dcum, qui sine istis potuisset eum fortificare, nisi sciret ita oportere cū age re erga nos, id est, erga carnem & sanguinem &c.

Aduerte etiam hic contra tumultuosos spiritus, qui spiritu dicunt se urgeri ad turbas excitandas, quod non in tēpestate, non in terræ motu, nō in igne, sed in silo auræ tenuis acceditur ad deū, imò deus accedit ad nos.

Vade. Confortatum spiritu rursum mittit dices, uade, q. d. Impietatem quā tu doles ego uindicabo per regem Syriae quem unges, per regem Iehu in Israel quē quoq; unges, de quibus infra lib. 4. cap. 9. &c. 10. &c. & per Helisæum quem unges in prophetam, ut illi occidant

cidant gladio ferreo. Hic autem qui residui fuerint occidat gladio spiritus, id est, dura increpatione uerbi dicit, quosdam ut conuertantur, quosdam ut amplius excentur, quemadmodum dictum est Esaiæ, Excœca cor populi huius &c.

Et derelinquam, Scilicet qui non occiduntur sed uiuunt etiam coram me. Errauit hic iudicium Heliae qui putabat se relictum solum. Errabimus et nos dum deus solus nouit qui sunt sui. Vbi omnia cecidisse putamus adhuc forte deus habet suos, ex septem milibus uirorum ne unum quidem nouit Helias. Vide Ro. 11.

Adorauerit. Potius Osculatum est. Nam quod additur, Osculans manum, non est in Heb. Osculatur Baal qui cultum Dei alienum laudat et prædicat &c.

Pallium non hic operabatur, sed spiritus per uerbū, quod commiserat ei dominus, sed isto signo uoluit propheta declarare Heliseo dei uocationem, quemadmodum impositione manuum apostoli faciebant episcopos, id est, pastores in ciuitatibus et alios mittebant alio predicatorum.

Vade & reuertere.

Id est, permitto tibi hunc carnis affectum ut salutes parentes, sed tamen ut reuertaris, id est, propter hunc affectum non deseras uocationem tuam. Nemo enim mittens manum ad aratrum &c. Alioqui audit aliis
Sins